
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

J1 
Oggetto: Ricorsi proposti innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di I 

N. grado di Messina, per annullamento contributi consortili -
j 

Conferimento incarico legale per la difesa dell'Ente. 
Data LJ. ÀS, rì.c 2:1> 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di ottobre, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania, Via Centuripe n.1/ A, il Dott. Giuseppe Spartà, 
nominato con D.A. n. 4/Gab del 09/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 
13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina 
del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

CONSIDERATO che ;io dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ~ 

pag.1 di 4 



CONSIDERATO che sono stati notificati a questo Ente, da parte di contribuenti consortili, 
numerosi ricorsi innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Messina aventi ad oggetto la 
richiesta di annullamento di avvisi e cartelle di pagamento di contributi consortili che, ai sensi del 
D.Lgs. n. 546/1992, art. 17 bis, producono anche gli effetti di un reclamo, procedura volta alla 
composizione extra-giudiziaria della lite, cui l'amministrazione deve rispondere entro 90 giorni 

dalla notifica del ricorso/reclamo medesimo, termine decorso il quale il contribuente può 
iscrivere a ruolo il ricorso; 

VISTA la deliberazione consortile n.28 del 24/11/2022, con la quale, anche in relazione alle 
"numerose sopravvenienze in materia di contenzioso tributario" è stato affidato, all'avv. Antonio 
Lanfranchi, con studio in Messina, Via S. Maria dell'Arco n.16 (part. IVA 02846200836), iscritto 
all'Albo dell'Ordine degli Avvocati di Messina al n.1344, l'incarico professionale per attività 
assistenza legale finalizzata al patrocinio stragiudiziale e giudiziale dell'Ente, anche quale 
mandatario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, nelle materie del diritto amministrativo, 
civile, del lavoro e tributario. 

CONSIDERATO che questo Ente, tramite l'assistenza del suddetto legale, ha provveduto a 
riscontrare nel termine prescritto di 90 giorni i reclami sopra detti; 

CONSIDERATO che, nonostante le contestazioni presentate, numerosi contribuenti hanno 
provveduto all'iscrizione a ruolo dei ricorsi presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado; 

VISTI i seguenti ricorsi depositati presso la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Messina: 

RICORRENTE DIFENSORE ATTO IMPUGNATO N.R.G.R. SE 
z. 

D'ANGELO ROSALIA AVV.MARIA CARTELLA DI 3391/2023 12 
TERESA D'ANGELO PAGAMENTO N. 

29520230001596956000 

SMIRIGLIA GIUSEPPE E A VV. CLAUDIO AVVISI DI PAGAMENTO 2259/2023 3 
FABIO MARIA GRAZIA ANTONIO NN.29520220025419129000E 

EMANUELE 29520220024939266000 
CARTELLE DI 
PAGAMENTO NN. 
29520210030033966000E 
29520210024693443000 

SUTERA SALVATORE AVV.ENRICO CARTELLA DI 2448/2023 13 
MARIA PAGAMENTO N. 
GIARDINIERI 29520210030427705000 

SCAFFIDI FRANCO AVV. DAVIDE CARTELLE DI 2440/2023 2 
CANZONIERI PAGAMENTO NN. 

29520210029602530000 
29520230001202215000 

PAGANO GIOVANNI AVV. CATERINA CARTELLA DI 4546/2023 10 
MANNINO PAGAMENTO N. 

29520230000971937000 
GATTO GIUSEPPE AVV.DAVIDE CARTELLA DI (NON 

CANZONIERI PAGAMENTO ANCORA 
N.29520210025766781000 ISCRITTO) 

SCAGLIONE ANTONIO AVV. DAVIDE CARTELLA DI (NON 
CANZONIERI PAGAMENTO N. ANCORA 

29520230001822176000 ISCRITTO) 
STANCANELLI AVV. MARCELLO CARTELLA DI (NON 
FORTUNATA COLONNA PAGAMENTO N. ANCORA 

29520230001853114000 ISCRITTO) 
PIZZINO NUCCIO AVV.DAVIDE CARTELLA DI (NON 

CANZONIERI PAGAMENTO N. ANCORA 
29520230001073429000 ISCRITTO) 

pag.2 di 4 



MICELI LEA CATENA AVV. COSIMO CARTELLA DI (NON 
LOTTA PAGAMENTON. ANCORA 

29520230000715779000 ISCRITTO) 
LAMANCUSA AVV. DAVIDE CARTELLE DI (NON 
CARMELA CANZONIERI PAGAMENTO N. ANCORA 

29520170006778277000E ISCRITTO) 
29520210026137266000 

TRANCHIDA FELICE AVV. DAVIDE CARTELLE DI (NON 
CANZONIERI PAGAMENTO N. ANCORA 

29520170007367720000E ISCRITTO) 
29520230001369514000 

CERTO FILIPPO AVV. CARLO CARTELLA DI (NON 
ATTILIO PARISI PAGAMENTO N. ANCORA 

29520230000273326000 ISCRITTO) 
DI LORENZO CARMELO AVV. DAVIDE CARTELLA DI (NON 

CANZONIERI PAGAMENTO N. ANCORA 
29520230000358440000 ISCRITTO) 

PRIOLO FUSO ADOLFO AVV. DAVIDE CARTELLA DI (NON 
CANZONIERI PAGAMENTO N. ANCORA 

29520230001020255000 ISCRITTO) 
SPARTA' ANNA AVV. CARLO CARTELLA DI (NON 

PARISI PAGAMENTO N. ANCORA 
29520230001303101000 ISCRITTO) 

MERENDA PALMA AVV. CARLO CARTELLA DI (NON 
PARISI PAGAMENTO N. ANCORA 

29520230000850229000 ISCRITTO) 
GILETTO SEBASTIANO AVV. ROSALIA CARTELLA DI (NON 

GILETTO PAGAMENTO N. ANCORA 
29620230000457916000. ISCRITTO) 

MARCHESE TERESA AVV.MATTEO CARTELLA DI (NON 
CICERO PAGAMENTO N. ANCORA 

29520230000829912000 ISCRITTO) 

VISTA la relazione prot. n. 872 del 4/5/2023 a firma dell'Area Amministrativa e del Dirigente 
dell'Area Tecnica in merito al patrocinio del Consorzio in materia di contenzioso tributario ed allo 

stato attuale del contenzioso medesimo 

RITENUTO necessario, anche per le ragioni esplicitate nella suddetta relazione, resistere ai 
suddetti ricorsi e che a tal fine è necessario conferire apposito incarico al legale al quale è stato 
affidato, con la sopracitata deliberazione n.28 del 24/11/2022, il patrocinio dell'Ente anche in 
materia di contenzioso tributario; 

CONSIDERATO che l'incarico in questione ed i correlati oneri finanziari sono regolati e coperti in 
conformità a quanto previsto nella Convenzione medesima; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE l'Ente a resistere innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Messina 
avverso i ricorsi sopra individuati mediante l'indicazione del nominativo dei ricorrenti ed il 
numero di ruolo generale di rispettiva iscrizione; 

DI CONFERIRE l'incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, in ciascuno dei suddetti ricorsi, all' Avv. Antonio Lanfranchi, con studio in Messina alla 
Via S. Maria dell'Arco n. 16, iscritto all'Ordine degli Avvocati di Messina, attribuendogli ogni 

facoltà di legge, come da separate procure alle liti; 

DI DARE ATTO che l'incarico in questione ed i correlati oneri finanziari sono regolati in conformità 
a quanto previsto nella Convenzione stipulata tra il Consorzio di Bonifica 11 Messina e I' Avv. 

pag.3 di 4 



Antonio Lanfranchi in esecuzione della deliberazione n. 28 del 24/11/2022 e che quindi non vi 
sono ulteriori aggravi di spesa sul bilancio dell'Ente; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Area Amministrativa di porre in essere tutti gli atti consequenziali 
al presente provvedimento 

DI MUNIRE la presente deliberazione di esecutività immediata stante l'urgenza 

pag.4 di 4 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

re Contabile 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n.f-:'~ del JJJ0, Wt..?, è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonifica11me.it sezione Albo 

1 f'., rrr,· 211123 Pretorio dal u \11 ì, U al 
---'--'-'-~'----''--'------- ------------

Messina, _________ _ 

pag.5 di 4 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 




